
JORNAL O ALTO URUGUAI
31 DE AGOSTO DE 2024 25

OBITUÁRIO

PADRE AMADEO BALESTRIN 
MORRE AOS 86 ANOS
Religioso atuou por mais de 
55 anos na Diocese de FW 

Morreu ontem, 30, no 
Hospital Divina Providência 
(HDP), em Frederico Wes-
tphalen, o padre Amadeo Ba-
lestrin, aos 86 anos. O religio-
so fi cou internado por 45 dias 
no setor de cuidados prolon-
gados do Hospital Santa Te-
rezinha (HST), de Palmitinho, 
sendo transferido para FW 
após o incêndio que atingiu a casa da saúde. 

Natural de Palmitinho, o sacerdote atou na Diocese de 
Frederico Westphalen por mais de 55 anos, exercendo diver-
sas funções. Foi ordenado diácono em dezembro de 1968 e a 
ordenação presbiteral ocorreu em julho de 1969. Durante sua 
trajetória religiosa foi vigário cooperador em Redentora, pá-
roco em várias paróquias, como de 1987 a 1997, da Paróquia 
Nossa Senhora Auxiliadora, de Iraí. Também foi membro do 
Conselho de Presbíteros e, em 2016, tornou-se pároco emé-
rito da Paróquia Santa Terezinha, de Palmitinho. 

SEPULTAMENTO
Os atos de fé ocorreram na Paróquia Santa Terezinha, de 

Palmitinho, com missas de Exéquias celebradas pelo Bispo 
Diocesano de FW, Dom Antonio Carlos Rossi Keller. O sepul-
tamento foi no Cemitério Municipal de Palmitinho.

Divulgação

CAETANO ALBARELLO, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso 
das atribuições que lhes confere a Lei Orgânica do Município

DECRETA:
Art. 1°: Fica decretado luto ofi cial no Município de PALMITINHO 
RS, pelo período de 03 dias, em decorrência do falecimento do 
Padre AMADEO BALESTRIN.
Padre Amadeo Balestrin, natural de Palmitinho, condecorado ci-
dadão Palmitinhense pela Câmara de Vereadores, 55 anos de 
sacerdócio, com signifi cativas contribuições para a comunidade 
local, através de seu trabalho pastoral e dedicação à promoção 
do bem-estar social e espiritual dos habitantes de Palmitinho.
Art. 2°: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmitinho/RS, 30 de agosto de 2024.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

Registre-se publique-se:
MICHELE ZANELLA
Secretária Geral da Administração

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

DECRETO Nº 58/2024

CORREÇÃO 
Na edição de sábado, 24, por um equívoco, a data da página 26, 

onde constam publicações legais dos municípios de Vista Alegre, Ta-
quaruçu do Sul, Planalto, Rodeio Bonito e FW, além de dois obituários, 
saiu como se fosse dia 26 de agosto, por este motivo, reiteramos que o 
correto é afi rmar que a data que deveria constar é 24 de agosto de 2024.

O Largo Vitalino Cerutti sediou 
ontem, 30, a solenidade de aber-
tura da Semana da Pátria em Fre-
derico Westphalen. O ato marcou 
o início das comemorações em 
alusão ao Dia da Independência e 
contou com a presença de repre-
sentantes dos poderes Executivo, 
Legislativo e Judiciário e demais 
autoridades.

O evento iniciou com o trans-
porte do Fogo Simbólico, que es-
tava abrigado na Praça do Barril, 
e foi escoltado até a praça da 
matriz, onde permanecerá até o 
encerramento da Semana da Pá-
tria. O fogo foi transportado pelo 
secretário de Esportes, Juven-
tude e Lazer, Renato Gruenevald 
Kreitmeier, acompanhado das 
crianças do projeto da Escolinha 
Municipal de Futsal. Também 
houve pronunciamentos das li-

SEMANA DA PÁTRIA

Fogo simbólico foi transladado da Praça do Barril para a praça da matriz

deranças e apresentações de 
bandas marciais.

Neste ano, o tema municipal 
da Semana da Pátria em Frede-
rico Westphalen é “Vivenciando o 
amor à Pátria em nossa cidade”. 

Nacionalmente, o tema é “O Cen-
tenário da União dos Escoteiros 
do Brasil” e, no Rio Grande do Sul, 
os “40 anos da Associação Brasi-
leira dos Integrantes do Batalhão 
de Suez - Soldados da Paz”.

Marcos Silva

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Registro 

De Preço Nº74/2024
OBJETO: Constitui objeto da presente li-
citação a Contratação de empresa para 
aquisição futura e eventual de aparelhos de 
ar-condicionado e correlatos e instalação. 
Apresentação das propostas até as 08h do 
dia 04.09.2024. A sessão pública será rea-
lizada no site www.portaldecompraspubli-
cas.com.br no dia 19.09.2024 às 9h, ho-
rário de Brasília-DF. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridas 
pelo site www.caicara.atende.net. Cai-
çara RS, 30.08.2024 Daniel Coelho dos 
Santos - Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público nº 01/2024. O Município de Rodeio Bonito/RS, torna público 
aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO para a seleção de 
Organização da Sociedade Civil - OSC, localizada neste Município, com o objetivo de 
celebrar Termo de Colaboração para, em regime de mútua colaboração, realizar ativi-
dades de interesse público e recíproco, mediante a execução de projeto, com transfe-
rência de recursos financeiros à Organização Social Civil – OSC, As propostas serão 
abertas em sessão pública, a realizar-se no dia 04 de outubro de 2024, às 9h00min, 
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida do Comércio, 
196, Centro, nesta cidade. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no site www.
rodeiobonito.rs.gov.br. Informações do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio 
Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, ou pelo fone (55)37981155.

Rodeio Bonito/RS, 30 de agosto de 2024.

Paulo Duarte 
Prefeito Municipal


